fecha 10 de diciembre del 2024, aprobó los Presupuestos de las Empresas Sociales del Estado del

Departamento de Cundinamarca, para la vigencia fiscal de 2025, incluido el Presupuesto de Ingresos y
Gastos de la E.S.E. Hospital Universitario de la Samaritana por un valor total de TRESCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS
TREINTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS PESOS ($355.655.334.200) M/СTE.

Que de acuerdo con el artículo 158 de la Ordenanza No.0103-2023, el Gerente General de la E.S.E.
Hospital Universitario de la Samaritana mediante Resolución No. 642 de 2024 de fecha 17 de diciembre

de 2024 expedida por la Gerencia de la E.S.E, desagregó y liquidó el presupuesto de ingresos y gastos

[...]

modificaciones al presupuesto de ingresos y gastos por valor de $66.710.751.748 M/CTE, siendo la

última modificación la contenida en la Resolución No. 00072 de 2025 de fecha 2 de diciembre de 2025,
donde se establece un presupuesto ajustado para la vigencia 2025 por valor de CUATROCIENTOS
VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS ($422.366.085.948) M/СТЕ.

Que el articulo 160 de la Ordenanza No.0103-2023, -MODIFICACIÓN A LA DESAGREGACIÓN DEL
PRESUPUESTO. "Las modificaciones al acto administrativo de desagregación que no alteren el monto
total de los ingresos, la disponibilidad inicial, los ingresos corrientes, recursos de capital y de las

[...]

3554 de fecha 10 de diciembre de 2025 Suscrito por la Directora Financiera
responsable de Presupuesto de la ESE Hospital Universitario de la Samaritana.

Con las presentes modificaciones el presupuesto de ingresos y gastos de la vigencia 2025 de la E.S.E.
Hospital Universitario de la Samaritana, se mantiene en la suma de CUATROCIENTOS VEINTIDOS MIL
TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA

Y OCHO PESOS ($422.366.085.948) M/CTE.

Que la presente modificación cuenta con Concepto Técnico previo favorable de la Dirección
Administrativa y Financiera - DAF de la Secretaría de Salud de Cundinamarca, según consta en oficio
SSC-DAF-PPTO-0885 de fecha 11 de diciembre de 2025, documento que forma parte integral

[...]

Hospital Universitario de la Samaritana:

ACUERDA:

del

el

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la modificación en el presupuesto de ingresos y gastos de la ESE
Hospital Universitario de la Samaritana para la vigencia Fiscal 2025, CONTRACREDITANDO
presupuesto de Gastos, en la suma de NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES CIENTO
CATORCE MIL NOVECIENTOS CUARENTA PESOS ($957.114.940) M/CTE, de acuerdo al siguiente
detalle:

CODIGO NOMBRE DE LA CUENTA VALOR

2 GASTOS 957.114.940

2.4 GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL 957.114.940

2.4.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 957.114.940

2.4.5.01 Materiales y suministros 596.074.221

[...]

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 957.114.940

ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR la modificación en el presupuesto de ingresos y gastos de la ESE
Hospital Universitario de la Samaritana para la vigencia Fiscal 2025, ACREDITANDO el presupuesto de
Gastos, en la suma de NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES CIENTO CATORCE MIL
NOVECIENTOS CUARENTA PESOS ($957.114.940) M/CTE, de acuerdo al siguiente detalle:

NOMBRE DE LA CUENTACODIGO
VALOR

2 GASTOS 957.114.940

2.4 GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL 957.114.940

2.4.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 957.114.940

2.4.5.01 Materiales y suministros 957.114.940